
                        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA "F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
 
Prot. n.5392/E1           Reggio Calabria,  25/09/2018 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre servizio di trasporto attrezzature in occasione di attività artistiche in 
programma per il mese di ottobre 2018. Affidamento diretto ex art. 36 , comma 2 lettera a D.Lgs 
50/2016. CIG. n. Z27250B526 
 

Il PRESIDENTE 
 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, inerente i contratti 
relativi a lavori servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
VISTO il bilancio di previsione approvato dal Consiglio di amministrazione con delibera n. 22/2018 del 22 
maggio 2018; 

Considerato che Conservatorio ha in programma nel mese di ottobre 2018 alcune attività 
concertistiche presso sedi decentrate, per le quali la Direzione del Conservatorio ha sottoposto 
l’esigenza di individuare operatore economico cui affidare il servizio di trasporto e successivo 
rientro in sede,  di attrezzature varie come di seguito specificato: 

 
01/10/2018: Trasporto presso Sala Umberto Boccioni - sede Città Metropolitana e ritorno di: 

n. 3 sedie antiche 
n. 1 panca   
n. 2 vasi con piante 
n. 1 clavicembalo; 
 

13/10/2018: Trasporto presso l’Unitre Via Renato Willermin, 12  e ritorno  di: 
n. 1 batteria completa 
n. 1 amplificatore per basso; 

 
18/10/2018: Trasporto presso Sala Umberto Boccioni - sede Città Metropolitana e ritorno di: 

n. 1 batteria completa 
 
20/10/2018: Trasporto presso l’Unitre Via Renato Willermin, 12 e ritorno di: 

n. 1 batteria completa 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 
ultimo comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 
5.000,00 iva esclusa, sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, 
l’autorizzazione a contrarre e l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio 
senza necessità  di atto deliberativo del Consiglio di Amministrazione; 
ATTESO che per il servizio di cui sopra in base alle precedenti forniture commissionate si presume una 
spesa contenuta entro il limite di € 1.000,00, limite entro il quale, l’art. 1  comma 502 della L. 28 dicembre 
2015, n. 208 rende non obbligatorio il ricorso al Mepa e le linee giuda n. 4 le linee guida n. 4 sugli 
affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate dal Consiglio dell’ANAC con 
delibera n. 205 del 1° marzo 2018, consentono deroga alla rotazione degli affidamenti , con scelta 
sinteticamente motivata; 
RITENUTO di provvedere in affidamento diretto fuori Mepa,  e di interpellare a tal fine la locale ditta MIPA 
MIPA Srl Soc. Coop. Sociale, gia affidataria nel corrente anno di precedenti forniture medesimo servizio e ciò 
in considerazione della esecuzione dei precedenti incarichi a regola d’arte ed in ragione della certa 
competitività dei prezzi praticati; 
CONSIDERATO che l’UPB 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali - del bilancio del Conservatorio 
comprende il Cap. 253 - Manifestazioni artistiche- a cui carico andrà posta la spesa de quo; 



DATO ATTO che il fine che si intende perseguire con il contratto de quo è quello di assicurare al 
Conservatorio i servizi de quo onde rendere possibile della realizzazione delle attività artistiche di interesse, 
Ritenuto di delegare ogni successiva determinazione in merito al servizio de quo alla Direzione del 
Conservatorio; 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di delegare alla Direzione del Conservatorio la  procedura per l’ affidamento diretto ex art. 36 comma 

2 lettera a) del servizio in oggetto Cig Z27250B526 alla ditta MIPA Srl Soc. Coop. Sociale, avente 
sede legale in Reggio Calabria - P.I. 02527250803; 

Art. 4 Di autorizzare per quanto al precedente articolo la spesa contenuta entro il limite massimo di € 1.000  
iva inclusa,  da porsi a carico del bilancio del Conservatorio 2018, UPB 1.2.1 – Uscite per 
prestazioni istituzionali - del bilancio del Conservatorio comprende il Cap. 253 - Manifestazioni 
artistiche.  

Art. 6 Il relativo contratto sarà stipulato dalla Direzione del Conservatorio nella forma della lettera 
d’ordine, previa assunzione dell’impegno di spesa, giusto precedente art. 4, e attestazione di 
copertura finanziaria come da vigente regolamento di amministrazione, finanze e contabilità del 
Conservatorio. 

Art. 7 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla 
Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web 
istituzionale.    

 
Il Presidente 

                                                                                                        Fto Prof.ssa Concetta Nicolosi 


